МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

ХЛЕБНИКОВО ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ
	ХЛЕБНИКОВСКАЯ

 СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

 МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 января 2022 года № 4
Об обеспечении мобилизации людских и транспортных ресурсов

на территории  Хлебниковского сельского поселения

В соответствии с Законом РФ «О воинской обязанности и воинской службе», решением суженного заседания администрации муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» в целях своевременного и полного выполнения задач по оповещению, сбору и поставке на пункт сбора военного комиссариата района граждан, пребывающих в запасе и автотракторной техники, Хлебниковская сельская администрация Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл постановляет:

1.Для организованного проведения оповещения, сбора и поставки на пункт сбора военного комиссариата района граждан, пребывающих в запасе и автотракторной техники согласно расчетов и сроков, определенных военным комиссариатом, создать штаб оповещения и пункт сбора (ШО и ПС) Хлебниковской сельской администрацией  в составе:

     начальник ШО и ПС

     отделение оповещения
     отделение по сбору и отправке ГПЗ

     сопровождающие – 2 чел.

     дежурный по ШО и ПС.

2.Начальником ШО и ПС назначить главу Хлебниковской сельской администрации. Остальных членов администрации ШО и ПС определить своим распоряжением.

3.На ШО и ПС возложить решение основных задач:

начальник ШО и ПС во взаимодействии с уполномоченным военного комиссариата района – обеспечение своевременного и полного оповещения, сбора и поставки граждан, пребывающих в запасе и техники на пункт сбора военного комиссариата района в соответствии с полученным заданием, руководство работой администрации ШО и ПОМ, поддержание связи и представление докладов в военный комиссариат района в ГК – 2 по телефону 9-33-47
помощник начальника ШО и ПС по оповещению, сбору и отправке предназначенных ГПЗ на ППСГ в ВК района – техникум механизации и сельского хозяйства в п. Мари-Турек, ул. Мичурина, д 30 обеспечение своевременного и полного оповещения ГПЗ и поставщиков техники, в соответствии с полученным заданием, сбор, учет и передачу сведений об оповещенных и неоповещенных ГПЗ и поставщиков техники в группу обобщения и контроля ВК района, сбор, проверка и комплектование команд из прибывших ГПЗ, оформление документов и обеспечение их доставки на ППСГ  ВК района в соответствии с заданием и установленными сроками.

помощник начальника ШО и ПС по использованию и отправке автотракторной техники – сбор, проверка и комплектование партий из прибывшей техники и водителей, оформление документов и обеспечение ее поставки на ППСТ  ВК района в соответствии с заданием и установленными сроками;

4.Для обеспечения своевременного и полного оповещения ГПЗ и техники, предназначенных в команды и партии назначить посыльных:

маршрут № 1 деревни: Нижняя Мосара, Крупино, Тошкем

маршрут № 2 деревни  Ивская Вершина, Русская Мосара

маршрут № 3 деревни Лом, Семёновка, Талый Ключ, Сизнер

маршрут № 4 село Хлебниково

   маршрут № 5 село .Хлебниково

маршрут № 6 деревня Большое Опарино

маршрут № 7 деревни Сукма, Лебедево

5.Для нужд оповещения, сбора и поставки ГПЗ и техники на пункт  сбора военного комиссариата района и своевременного обеспечения проведения оборонных мероприятий в течение 4-го часа с момента получения распоряжения:

5.1 Руководителю ООО «Хлебниковское» (по согласованию):

выделить 1 автомобиль, полностью заправленный ГСМ, с водителем и нарочным, не имеющими мобпредписаний, в распоряжение главы администрации для обеспечения оповещения;

выделить снегоуборочную технику –1ед. для очистки дорог (в зимнее время)

5.2 Директору МБОУ «Хлебниковская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию):

выделить автобус  К396 АУ РУС для перевозки граждан на ППСГ ВК района

5.3 Главному врачу ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная больница Хлебниковская врачебная амбулатория ( по согласованию):

выделить в распоряжение главы Хлебниковской сельской администрации  фельдшера с необходимыми принадлежностями для оказания первой медицинской помощи.

6.Оповещение ГПЗ и руководителей предприятий, поставщиков техники производить:

до прибытия уполномоченного военного комиссариата – контрольными карточками;

после прибытия уполномоченного военного комиссариата – путем вручения персональных повесток гражданам и частных нарядов руководителям предприятий, поставщикам техники.

Для поддержания постоянной мобилизационной готовности организовать тренировки по оповещению, не реже одного раза в месяц, карточками контрольного оповещения.

7. Штаб оповещения и пункт сбора разместить в здании сельской администрации  в соответствии со списком должностных лиц ШО и ПС.

8. Готовность к работе ШО и ПС – через 4 часа  с момента получения сигнала (распоряжения) из военного комиссариата.

9. В период работы ШО и ПС организовать круглосуточное дежурство из числа администрации для поддержания связи с военным комиссариатом.

10. Разработку и своевременное уточнение документов ШО и ПС возложить на  специалиста ВУС сельской администрации.

11.Расклейку приказов военного комиссара района об объявлении мобилизации, в населенных пунктах сельской администрации произвести согласно расчету расклейки.

12. Выписку из настоящего постановления довести до должностных лиц, в части их касающейся, под роспись.

13. Глава Хлебниковской сельской администрации несёт персональную ответственность за осуществление полномочий в области мобилизационной подготовки и мобилизации, предусмотренных федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области мобилизационной подготовки и мобилизации и настоящим постановлением.
ГлаваХлебниковской

сельской администрации-                                                  О.А.Протасова